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ASSEMBL Y, No. 3721
 

STATE OF NEW JERSEY
 
INTRODUCED NOVJDMBER 23, 1981 

By Assemblymen VAN ,VAGNER and FLYNN 

(Without Roference) 

AN ACT to amend the "emergency transportation tax act," approved 

May 29, 1961 (P. L. 1961, c. 32) and amending P. L. 1970, c. 304 

and P. L. 1978, c. 131. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 9 of P. L. 1961, c. 32 (C. 54 :8A-9) is amended to read 

2 as follows: 

3 9. (a) Any taxpayer may elect to deduct 1070 of his gross income, 

4 or $1,000.00, whichever is less, in lieu of all deductions otherwise 

5 permitted under this act. The deduction provided for by this sec­

6 tion shan become known as the "standard deduction." 

7 For taxable years beginning in 1971, the standard deduction shall 

8 be 13% of gross income or $1,500.00, whichever is less; for taxable 

9 years beginning in 1972, the standard deduction shall be 14% or 

10 $2,000.00, whichever is less; for taxable years beginning in 1973 

11 the standard deduction shall be 15% or $2,000.00, whichever is less; 

12 [and] for taxable years beginning in 1978 [amI thereafter] the 

13 standard deduction shall be 16% or $2,400.00, whichever is lessj and 

14 for taxable years beginning in 1981 and thereafter the sta~ndard 

15 deduction shall be 17% or $2,500.00, whichever is less. 

16 A husband and wife shall not be entitled to a standard deduction 

17 in an amount greater than one computed on their aggregate gross 

18 income, whether they file separate or joint returns. If they file 

19 separate returns, neither may elect the standard deduction unless 

20 the other also so elects. If both so elect, either may take such 

21 deduction, or they may divide it; except that for taxable years 

22 beginning in 1971 the standard deductions shall be 13% of gross 

23 income or $1,500.00, whichever is less: for taxable years beginning 

24 in 1972 the standard deduction shall be 14% or $2,000.00, whichever 

25 is less; for taxable years beginning in 1973 the standard deduction 

26 shall be 1570 or $2,000.00, whichever is less; [and] for taxable 
ExPLANATION-Matter 'enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 

is not enacted and, is intended to be omitted in tbe law. 
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27 years beginlling in 1978 [and thereafter] the standard deduction 

28 shall be 16'10 or $2,400.00, whichever is less; and for taxable years 

29 beginn'ing in 1981 mid thereafter the standard deduction shall be 

30 17% or $2,500.00, whicheve1" is less. 

31 Such election may be changed for a taxable year after the filing 

32 of the return, subject to regulations issued under this act. If a 

33 taxpayer wishing to make such change has a spouse who filed a 

34 separate return, the change shall not be allowed unless (1) such 

35 spouse also makes a change consistent with the change desired by 

36 the taxpayer and (2) both consent in vvriting to the assessment of 

37 any additional tax resulting from such change without regard to 

38 time limits otherwise preventing such assessment. 

39 (b) Minimum New .Tersey standard deduction. For taxable years 

40 beginning in 1978 and thereafter: 

41 (1) The New Jersey standard deduction of all individual who is 

42 not married nor the head of the household nor a surviving spouse 

43 shall be the aUlount determined uuder subsection (a) of this section 

44 01' $1,400.00, whichever is greater, except that fo'r taxable years 

45 beginning 'in 1981 and theleafter the minim~H'n amount shall be 

46 .$1,500.00; 

47 (2) (rhe New Jersey standard deduction of a husband and wifE) 

48 whose New Jersey taxable income is determined jointly, or of the 

49 head of a household, or of a surviving spouse, shall be the amount 

50 determined under subsection (a) of this section or $1,900.00, which­

51 ever is greater, except that for taxable years beginning in 1981 and 

52 thereafter the mini'inmn amonnt shall be $2,000.00; and 

53 (3) (rhe aggregate New Jersey standard deductions of a husband 

54 and wife whose New Jersey taxable incomes are determined scpa­

55 rately shall be the amount determined under subsection (a) of this 

56 section or $1,900.00, whichever is greater, except that for taxable 

57 years beg'inning in 1981 and thereafter the minimum amount shall 

58 be $2,000.00 and such standard deductions may be taken by either 

59 or divided between them as they may elect. 

1 2. Section 10 of P. L. 1961, c. 32 (C. 54 :8A-10) is amended to 

2 read as follows: 

3 10. (a) Each taxpayer is allowed the following exemptions wi th 

4 respect to Ilet income: 

5 For each taxpayer, $650.00; for the taxpayer's spouse, if tax­

6 payer does not file a joint return and if such spouse has no gross 

7 income lor the eligibility year and is not a dependent of another 

8 taxpayer, all additional $650.00; for each taxpayer who is at least 

9 65 years of age or over at the close of his taxable year; an addi­

10 tional $650.00, and fortaxpayer's spouse under the same conditions 
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11 and if the initial $650.00 exemption is allowable, an additional 

12 $650.00; for each taxpayer who is blind at the close of his taxable 

13 year, an additional $650.00, and for taxpayer's spouse under the 

14 same conditions and if the initial $650.00 exemption is allowable. 

15 an additional $650.00. Blindness shall be deemed to exist when 

16 central visual acuity in the better eye does not exceed 20/200 'with 

17 correcting lenses, or when the widest diameter of the visual field 

18 subtends an angle of not more than 20 degrees: 

19 For each dependent whose entire gross income for the eligibility 

20 year is less than $750.00, or who is taxpayer's child or stepchild and 

21 has not attained age 19 at the close of the eligibility year or is a 

22 student: $650.00. 

23 For taxable years beginning in 1979, such exemption shall be 

24 $700.00, [and] for taxable years beginning in 1980 [and thereafter] 

25 such exemption shall be $750.00, and for taxable years beginning 1:11 

26 1982 and thereafter S1(ch exemption shall be $800.00. 

27 ·With respect to all taxable years beginning on or after January 1, 

28 1973, if (1) the taxpayer's gross income as defined in section 7 of 

29 P. L. 1961, c. 32 (C. 54:8A-7), is exceeded by (2) his entire gross 

30 income by more than $100.00, his exemptions allowed in this section 

31 shall be limited by the percentage which (1) is of (2). The manner 

32 for determining a taxpayer's entire gross income shall be provided 

33 by regulation. Such regulations may authorize the use of federal 

34 adjusted gross income for this purpose. 

35 (b) Husband and wife. For a husband and wife who have elected 

36 to file separate New Jersey returns on a single form pursuant to 

37 section 44 (b) of P. L. 1961, c. 32 (C. 54 :8A-44 (b)), the limitation 

38 under subsection (a) of this section shall be determined by reference 

39 to (1) their total New Jersey gross incomes and (2) the combined 

40 entire gross income of the husband and wife. 

1 3. Section 36 of P. L. 1961, c. 32 (C. 54 :8A-36) is amended to 

2 read as follows: 

3 36. (a) rrhe Legislature hereby finds and determines that to 

4 permit taxpayers under this act to compute their gross income for 

5 tax purposes from the federal adjusted gross income figure used in 

6 their tax returns to the 13'ederal Government will reduce the cost 

7 and simplify the administration of this act, and will simplify the 

8 preparation of State income tax returns hy taxpayers. The Legisla­

9 ture further finds and determines that such method of computing 

10 gross income will not materially reduce and may inerease the 

11 amount of revenue derived with respect to this act; and, therefore, 

12 directs that each taxpayer be permitted, as an alternative to the 

~ 

\ 
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13 method prescribed by section 32 of this act, to compute his gross 

14 income as provided in subsection (b) of this section. 

15 (b) A taxpayer computing his gross income under the provisions 

16 of this subsection shall: 

17 (1) Determine the net amount of income, gain, loss and deduction 

18 entering into his federal adjusted gross income for the taxable year 

19 which is derived from sources within his source state, including: 

20 (A) His distributive share of partnership income, gain, loss 

21-22 and deduction derived from sources within his source state, and 

23 (B) His share of estate and trust income, gain, loss and de­

24 duction derived from sources within his source state. 

25 (2) Add to such amount the following types of income and gain 

26 derived from the sources of income and gain listed below: 

27 (A) Interest income from the obligations of any state or 

28 political subdivision thereof except where, by the laws of such 

29 state, its own taxpayers are exempted from taxation with re­

30 spect to such interest income, subject to the provisions of 

31 section 33; 

32 (B) Interest or dividend income from the obligations or 

33 securities of any authority, commission or instrumentality of 

34 the United States, which the laws of the United States exempt 

35 from federal income taxation, but not from State income taxa­

36 tion, subject to the provisions of section 33; 

37 (C) Amounts deductible with respect to income taxes im­

38 posed hy this State or any other taxing jurisdiction in determin­

39 ing federal adjusted g;ross income unless such amounts are 

40 credited against federal income tax; and 

41 (D) Amounts deductible with respect to interest on indebted­

42 ness which is incurred or continued in order to purchase or 

43 retain securities or obligations the income from which is ex­

44 empt from tax under this act, subject to the provisions of sec­

45 tion 33; 

46 (E) In the case of a taxpayer who has deducted [1fz of the 

47 amount by which net long-term capital gain exceeds net short­

48 term capital loss for the taxable year, %] a percentage of a net 

49 capital gain p~wsuant to section 1202 of the Internal Revenue 

50 Code, the excess (if any) of the amount so deducted over 60% 

51 of such net capital gai'uL]. 

52 (3) Subtract from such net amount the following types of income 

53 and gain derived from the sources of income and gain listed below: 

54 (A) Interest income from obligations of the United States 

55 and its possessions to the extent that such interest is includible 

56 in gross income for federal income tax purposes; 
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57 (B) Interest or dividend income from the obligations or 

58 securities of any authority, commission or instrnmentality of 

59 the United States, to the extent that such amounts of income 

60 are includible in gross income for federal income tax purposes, 

61 and exempt from State income taxation under the laws of the 

62 United States; 

63 (C) Interest or dividend income from obligations or securi­

64 ties to the extent that such income is exempted from taxation 

65 by the laws of this State authorizing the issuance of the under­

66 lying obligations and securities and includible in gross income 

67 for federal income tax purposes; 

68 (D) The amount of any refund or credit for overpayment of 

69 income taxes imposed by this State or any other taxing juris­

70 diction, to the extent that such refund is includible in gross 

71 income for federal income tax purposes. 

72 (4) There may be provided by regulation such modifications as 

73 shall be necessary to insure that only that portion of the taxpayer's 

74 federal adjusted gross income which is derived from sources within 

75 his source state shall be included in his gross income for purposes 

76 of this act. 

77 (c) A taxpayer who computes his gross income in accordance 

78 with the provisions of this section shall not be entitled to the de­

79 ductions set forth by section 35 (a) but, in lieu of the standard 

80 deduction, shall be permitted the deductions in sections 35 (b) and 

81 37 of this act. 

82 (d) The amount of the gross income of a taxpayer computed in 

83 accordance with the provisions of this section shall be conclusively 

84 presumed by the Division of Taxation to be the same as such tax­

85 payer's gross in-come would have been if computed in accordance 

86 with the provisions of section 32 except that if the amount of a tax­

87 payer's fedoral adjusted gross income or federal items of tax 

88 preference is changed or corrected by the taxpayer or the United 

89 States Internal Revenue Service or other competent authority, or 

90 as the result of a renegotiation of a contract or subcontract with the 

91 United States, the taxpayer shall report such change or correction 

92 in federal taxable income or federal items of tax preference within 

93 90 days after the final determination of such change, correction, or 

94 renegotiation, or as otherwise required by regulation, and shall 

95 concede the accuracy of such determination or state wherein it is 

96 erroneous. Any taxpayer filing an amended federal income tax 

97 return shall also file within 90 days thereafter an amended return 

98 under this act, and shall give such information as the Division of 

j 99 Taxation may require. There may be provided by regulation such 

~ 
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100 exceptions to the reqmrements of this section as may be necessary 

101 to carry out the purposes of this section. 

1 4. Section 39 of P. L.1961, c. 32 (C. 54:8A-30) is amended to read 

2 as follows: 

3 39. (a) The net capital gain or loss of a taxpayer shall be com­

4 puted by totaling the gains from sales or other dispositions during 

5 the taxable year of capital assets having an actual situs within the 

6 source state and subtracting therefrom the losses from sales or 

7 other dispositions of capital assets having an actual situs in the 

8 source state. 

9 (b) (1) In any taxable year in which a taxpayer has a net capital 

10 loss such loss shall be allowed as a deduction from gross income only 

11 to the extent of $1,000.00 or the taxpayer's net income whichever i8 

12 lower; provided, however, that with respect to taxable years 

13 beginning after 1978 a loss shall be allowed as a deduction from 

14 gross income only to the extent of $3,000.00 or the taxpayer's net 

15 income, whichever is lower. 

16 (2) Subject to the limitation of paragraph (1) hereof, if for 

17 any taxable year the taxpayer has a net capital loss, the amount 

18 thereof shall be treated as a capital loss and deductible from gross 

19 income in each of the succeeding taxable years to the extent that 

20 such amount exceeds the total of any net capital gains of any 

21 taxable years intervening between the taxable year in which the 

22 net capital loss arose and such succeeding taxable year. For pur­

23 poses of this section, a net capital gain shall be computed without 

24 regard to such net capital loss or to any net capital losses arising 

25 in any such intervening taxable years. 

26 (c) In any taxable year in which net capital gain exceeds the 

27 net capital loss, 40% of the amount of excess shall be a deduction 

28 from gross income; provided, however, that in any taxable year 

29 commencing on and after January 1, 1982 in which net capital gain 

30 exceeds the net capital loss, 60% of the amount of such excess shall 

31 be a deduct,ton from gross income. 

1 5. Section 10 of P. L. 1970, c. 304 (C. 54:8A-6.2) is amended to
 

2 read as follows:
 

3 (a) The minimum taxable income shall be the sum of the items
 

4 of tax preference, as described in subsection (b) of this section,
 

5 reduced (but not below zero) by the aggregate of the follo'wing:
 

6 (1) The applicable specific deduction described in subsection (c)
 

7 of this section;
 

8 (2) The tax determined under subsection [(b) or] (c) of section
 

9 60f P. L. 1961, c. 32 (C. 54 :8A-6)[, as may apply,] for the taxable
 

10 year, reduced by the sum of the credits allowable under [section -7 
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11 of this amendatory and supplementary act] subsection b. of section 

12 7 of P. L. 1978, c.131 (0. 54:8A-15.1); and 

13 (3) To the extent that the sum of the items of tax preference 

14 exceeds the applicable specific deduction described in subsection 

15 (c) of this section plus the tax described in paragraph 2 above, the 

16 amount of any net operating loss of the taxpayer, determined as 

17 provided in subsection (b) (5) of section 35 (C. 54 :8A-35), which 

18 remains as a net operating loss carryover to a succeeding taxable 

19 year. In such case, however, the amount of such net operating loss 

20 used to reduce the sum of the items of tax preference shall be 

21 treated as an item of tax preference in the next succeeding taxable 

22 years, in order of time, to the extent that such net operating loss 

23 carryover reduces taxable income. 

24 (b) For purposes of this act, the term "items of tax preference" 

25 shall mean the federal items of tax preference, as defined in the 

26 . laws of the United States, derived from or connected with New 

27 Jersey sources, for the taxable year, with the modifications as may 

28 be prescribed by regulations of the Division of '.£laxation which 

29 relate to lllcome derived from or connected with New Jersey 

30 sources. 

31 (1) The federal items of tax preference for amortization of 

32 certified pollution control facilities shall be excluded from the com­

33 putation of items of tax preference with respect to industrial waste 

34 treatment facilities and air pollution control facilities which qualify. 

35 (2) The federal items of tax preference with respect to depletion 

36 shall be excluded from the computation of items of tax preference. 

37 (3) The federal item of tax preference for capital gains shall be 

38 computed by subtracting from such tax preference item [one-fifth 

39 of the net long-term capital gain deduction] an amount sufficient 

40 (if necessa1'Y) to reduce such tax p1'eference item to 600/0 of net 

41 capital gains. 

42 (4) The federal item of tax preference for adjusted itemized 

43 deductions shall be computed as if the required redu,ction of federal 

44 adjusted gross ,income by the amount of the taxpayer's federal 

45 deduction for state and local taxes did not include any amount in­

46 cl1tdible as a modification reducing federal itemized deductions pur­

47 suant to subparagr'aph (A) of paragraph (2) of subsection (b) of 

48 section 37 of P. L. 1961, c. 32 (0. 54:8A-37). 

49 (c) Specific deduction. An amount which bears the same ratio to 

50 $5,000.00, or $2,500.00 in the case of a married individual filing a 

51 separate return, as his items of tax preference computed under 

52 subsection (b) of this section bear to his total federal items of tax 

53 preference. 
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54 (d) (Deleted by amendment.) P. L. 1972, c. 12, section 3. 

6. Section 6 of P. L. 1978, c. 131 (C. 54 :8A-6,4) is amended to 

read as follows: 

6. Maximum tax rate on personal service income. (a) If for any 

taxable year beginning in 1978 and thereafter an individual has 

personal service entire net income which exceeds the amount of 

entire net income specified in paragraph (1) of this subsection, 

the tax determined pursuant to subsection 6(c) of P. L. 1961, c. 32 

(C. 54 :8A-6 (c» for such year shall be the sum of: 

(1) The tax determined by subsection 6(c) of P. L. 1961, c. 32 

(C. 54 :8A-6 (c» on the highest amount of entire net income on 

which the rate of tax does not exceed 10%, provided, however, that 

for taxable years beginning on or after January 1, 1978 and before 

January 1,1980, it shall be the tax determined by subsection 6(c) 

of P. L.1961, c. 32 (C. 54:8A-6(c» on the highest amount of entire 

net income on which the rate of tax does not exceed 12%, and pro­

vided further that for taxable years beginning on or after January 

1, 1980 and on or before January 1, 1981, it shall be the tax deter­

mined on the highest amount of entire net income on which the rate 

of tax does not exceed 11 1'0. 
(2) 10% of the amount by which his personal serVIce elltire 

net income exceeds the amount of entire net income specified in 

paragraph (1) of this subsection, provided, however, that for tax­

able years beginning on or after January 1, 1978 and before J anu­

ary 1, 1980, the rate in this paragraph shall be 12% and that for 

taxable years beginning on or after January 1, 1980 and before 

January 1, 1981, the rate in this paragraph shall be 11%, and 

(3) The excess of the tax determined under section 6(c) of P. L. 

1961, c. 32 (C. 54:8A-6(c», without regard to this section, over the 

tax so determined with reference solely to his personal service 

entire net income. 

(b) For purposes of this section the term "personal service in~ 

come" means items of income includible as personal service ilicome 

for purposes of section 1348 of the Internal Revenue Code; pro­

vided, however, that notwithstanding the provisions of such section 

of the Internal Revenue Code to the contrary with respect to the 

filing of returns by married individuals, the provisions of this 

section of this act shall be applicable in the case of a: husband and 

wife who file separate New J enley tax returns (whether or not on a 

single form). 

(c) The personal service entire net income of an individual is 

the excess of: 



42 (1) The amount 'which bears the same ratio (but not in excess of 

43 100%) to his entire llet income as his personal service gross income 

44 bears to his entire gross income, over 

45 (2) ']'he sum of his items of tax preference, as defined in this act, 

46 other than the item of tax JJTeference fM capital goins, for tl)(~ 

47 taxable year. 

48 For purposes of pnragraph (1) of this subsection; the term 

49 "persoHal servic(~ gross income" 1l1(~ans IJPrsonal service LIlCOlllC 

50 reduced h~T allY deductions allowable under section G2 of Ute 

51 Internal Revenue Code which are properly allocahle to or ellUrg-e­

52 ahle against such personal service income. 

1 7. Section 7 of P. L. 1975, c. l:n (C, M :8A-l ;),1) is fllllendpd to 

2 read as follows: 

:3 7. a. Honsellold credit. (1) For taxable yean;; heginlling on and 

4 after .January 1,1978, a credit shall be allowed ag'ainst the tax illl­

5 posedbysuhseetion6(c) ofP.L.1961,c.:32 (C. 54:8A-6 (c)). Tlw 

6 credit, computed as describerl in paragraph (2) of this snbseetioll, 

7 shall not exceed the tax imposed by .subsection 6(e) of P. 1,. 1961, 

tJ e. 32 (C. ()4 :8A-G (c)) for the taxahIe year, ]'(~duced h~T the credits 

9 permitted under suhsectiotl (b) of this section and seetioll Hi of 

10 P. L.19G1, c. 32 (C. 54:8A-16).
 

11 (2) The amount of the credit allowed pursuant to thiR su1Jst~eti()n
 

12 faT taxable yeaTS heginning lJr1:or to Janlla1"!J 1,198.2, sha11 110
 

13 determined in aceordance with the followillg tahlp:
 

'I'll(' e]'edi t 

If household gross income is s11a11110 

14 Less than, $5,000.00 $65.00 

15 $5,000.00 but less than $G,OOO.OO $50.00 
f; 

16 $6,000.00 but less than $7,000.00 $40.00! 
17 $7,000.00 but less than $25,000.00 $35.00 

18 The a'ln01tnt of the cred'it alloH'ed pursuant to this s1tbsection fOI 

19 taxable years begl:nning in 198.2 and thereafter shall be detennincd 

~W in accO'tdance with the fol101oing table: 

If household g't"oss income ,is 

21 Less than $5,000.00 . 

22 $5,000.00 bu.t less than, $6,000.00 

23 $6',000.00 but less tha'Jl $7,000.00 

24 $7,000.00 but less than $.25,000.00 

25 (3) ]1'01' the lJUl'poses of this subsectioJl : 

The credit 
shall be 

$70.00 

55.00 

45.00 

40.00 

2G (A) "Household gross iJlCOllle" shall 1lle<:w the aggregate 

27 entire gross. incoDle of a household, as the terp~ .]lO.u~e.h()~d if-;' 

28 defined ill subparagraph (B) of this paragraph, for the taxable 
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29 year, plus the aggregate entire minimum taxable income of that 

30 household. 

31 (B) "Household" means a husband and wife, a head of a 

32 household, a surviving spouse, or an individual who is not 

33 married nor the head of a household nor a surviving spouse 

34 nor a taxpayer with respect to whom a deduction under sub­

35 section (c) of section 151 of the Internal Hevellue Code is 

36 allowable to another taxpayer for the taxable year. 

37 (C) "Household gross i1lcome of a husband and wife" shall 

38 be the aggregate of their entire gross incomes for the taxable 

39 year plus the aggregate of their entire minimum taxable 

40 incomes irrespective of whether joint or separate tax returns 

41 are filed. Provided, however, that a husband or wife tiling a 

42 separate New .J ersey tax retul'll shall be permitted olle-half of 

43 the credit otherwise allowed his or her household, except as 

44 limited by pamgraph (l) of this subsection. 

45 (D) "Household gross income" shall be computed in all cases 

46 to reflect the entire gross income from all sources of each 

47 member of the household for the (mtire taxable year. 

48 (E) If a taxpayer changes his status during his taxable year 

49 from resident to lWllresidellt, or from nonresident to resident, 

50 the household credit shall be prorated to reflect the period that 

51 the taxpayer was subject to tax under this act. III the case of a 

52 husband and wife, if either or both changes his or her status 

53 from resident to nonresident or from nonresident to resident 

54 and separate returns are filed, the credit computed for tlw 

55 entire year shall be divided first as provided il1 subparagraph 

56 (C) of this paragraph and then prorated according to each 

57 period that the taxpayer was subject to tax under this act. 

58 b. Credit for certain household and dependent care services 

59 necessary for gainful employment. 

60 (1) For taxable years beginning OIl and after J--anuary 1, 1977, a 

61 taxpayer shall be allowed a credit, to be computed as hereinafter 

62 provided, against the tax imposed by subsection 6(b) or 6(c) of 

63 P.L.1961,c.32 (C. 54:8A-6(b) or6(c)) of this act. Except as pro­

64 vided below, the amount of the credit shall be 20~~ of the credit 

65 allowed such taxpayer pursuant to the provisions of section 44A of 

66 the Internal Revenue Code for the same taxable year. The amount 

67 of such credit shall not exceed the tax imposed by subsection 6 (b) 

68 or 6(c) of P. L.1961, e. 32 (C. 54:8A-6(b) 01' 6(c)), as may apply, 

69 of this act, for the taxable year, reduced by the credit permitted 

70 under section 16 of P. D. 1961, c. 32 (C. 54:8A-16). 
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71 (2) In the case of a husband and wife who file a joint federal 

72 return, but who elect to determine their New .Jersey taxes sepa­

73 rately, the credit allowed pursuaut to this subsection may only lw 

74 applied against the tax imposed 011 the spouse with thf~ lower 

75 entire net income computed without regard to such credit. 

76 (:3) Any taxpayer who is othenvise eligible to take the en~dit 

77 permitted 1))' this subsection shall be pel'lllittcd to take tile full 

78 amoullt of such credit l:~XCer)t that if (a) his gTOSS illeOltW, m; defilled 

7!) ill section 7 of P. L.1961, c. ;-{2 (C. 54:8A-7), is exceeded lly (b) hi~ 

80 entire gross income by more tllan $100.00, his credit s11all be lilllit(~d 

1:\1 to the amoullt which rcpresellts the Salll(>,percentage of the total 

82 allowable credit which (a) is of (b). 

8;j 1'-"01' a husballd aud wife whosl:~ fedoral taxable incollle IS deter­

84 mined on a joint returll 1mt whose New .J crsey entire llet illcolne.,; 

85 are determined separately on a single form, the limitation COll­

tJ(j tained ill this subparagTaph shaH be determined by reference to 

87 (a) the total of their gross jucomes as c1etilled in section 7 of P. L. 

88 1961, c. 32 (C. 54:8A-7) and (b) the joint entire gross income tlley 

8!) would be required to report if ])otll were determining their tax Oil 

~O their joint entin~ gross income. 

1 tL This act shall take effect imlllediately. 

S'l'AT'.KMJDN1' 

'Chis bill would amend the Emergency 'l'ransportation Tax Act to 

conform it to recent amendnl~llts which were enacted into law ulldpr 

the N~w York State Personal Income 'l'ax Law. 

'L'he standard deduction and the minimum standard deduction 

would be increased for all taxpayers; the personal exemption 

allowance would be increased from $750.00 to $800.00; capital gain 

deductions would conform to the amount that is allowable for 

federal income tax pnrposl:~s; the household credit would be in­

creased; and the computation of tax preft~rence inCOlU8 and the 

maximum tax on personal service income would be amended to 

conform it WWl the recent New York changes. 



11
 

71 (2) In the case of a husband and wife who file a joillt federal 

72 return, but who elect to determine their New Jersey taxel:; sepa­

73 rately, the credit allowed pursuant to this wbsection may only 1)(' 

74 applied against the tax imposed 011 the spouse with thp lowo)' 

75 entire net income computed without regard to such credit. 

76 (a) Any taxpayer who il:; otherwise eligihlp to take the cn>dii 

77 permitted hy this suhsection shall he p(~nllitte(l to take the full 

71) amount of such credit except tllat if (a) his gross incomE~, as defined 

79 in section 7 of P. L. H)61, c. 32 (C. 54:I)A-7), il:> exceedeu hy (b) his 

80 entire gross income by more than $100.00, his cretlit Hhall be limited 

81 to the amount which n~prel:-iellts the same percentage of the total 

82 allowable credit which (a) is of (h). 

83 For a husband alld wife whose federal taxable income is deter­

84 mined on a joint returJI hut whose New Jersey entire net income" 

1)5 are determilJed separately Oil a single form, the limitation con­

86 tained in this I:-iubparagl'aph shall be determined by reference to 

1)7 (a) the total of their grosl:-i incomes as defined ill section 7 of P. L. 

88 1961, c. 32 (C. 54 :8A-7) and (b) the joint entire gross iucome they 

89 would he required to report if both were determining their tax 011 

~)O their joint entire gross income. 

1 8. 'Chis act shall take effect immediately. 

'rhis bill would amelld the Emergency '1'ransportation Tax Act to 

conform it to recent amendments which were enacted into law under 

the New York ~tate Personal Income 'l'ax Law. 

'1'he standard deduction and the minimum stalldard deductioll 

would be increased for all taxpayers; the personal exemptiOJl 

allowance would be increased from $750.00 to $800.00; capital gaill 

deductions would conform to the amount that is allowable for 

federal income tax llurposes; the household credit would be in­

creased; and the computation of tax preference incOlne alld the 

luaxinlunl tax on personal service illCOlllE~ would !w Uluended to 

conform it with the recent New York changes. 

11372/ (/9?J 
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A-3l32, sponsored by Assemblyman Franci s J. ~1cr~animon (D-r~ercer), permitting a member 

of the Pol ice and Firemen IS Reti rement System to borrO\'J agai nst hi s accul11ul ated deductions 

after the age of 55. Members are currently prohibited from borrowing against their 

deductions after the age of 55. 

A-339B, sponsored by Assemblyman Richard Van Wagner (O-Monmouth), clarifying current 

law to permit school board members for regional districts to take office the first week 

following their election. J,hispjll clarifies the intention of a recently enacted law. 

A-3469, sponsored by Assemblyman Thomas An Gallo (O-Hudson), permittinq the 

Commissioner of Banking stand-by authority to establish additional reserve requirements for 

savings banks in New Jersey chartered by the State. 

A-3470, also sponsored by Assemblyman Gallo, is identical to the above mention A-3469, 

but applies to stand-by authority for commercial banks. 

A-3721, also sponsored by Assemblyman Van Wagner, amending the IIEmergency Transportation 

Tax Act ll which taxes New York State residents on income earned in New Jersey for the purpose 

of defraying the costs of publ ic transportation beb/een the two states. Since the passage 

of the New Yoy'k State personal income tax in 1961,. New Jersey's tax on New Yorkers has been 

equal to the New York tax on individuals. 

This bill offers amendments to conform the New Jersey tax with recent amendments to 

the New York law: standard deductions, personal exemption allowances, and household credits 

would be increased, for example. 

# # # 
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